Dat. Avinione, XII Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno 
Quartodecimo.
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906

1330 juny 26, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó, Sardenya i Còrsega (el Benig-
ne) que ha rebut el pagament de mil marcs d’argent, que li ha lliurat 
Gonçal Zapata, ardiaca de Tarassona i procurador reial, de part del 
rei Alfons, com a cens corresponent a l’any en curs pel feu de Sarde-
nya i Còrsega.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 

núm. 163.
a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
b TRENCHS - SÁINZ DE LA MAZA, Documentos pontificios sobre Cerdeña, p. 99, 

doc. 102.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 273, doc. 541.
d Schedario Baumgarten, III, p. 212, doc. 5529.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum Sardinie et Corsice illustri salutem 
et apostolicam benedictionem. Olim felicis recordationis Bonifacius 
papa VIII predecessor noster de consilio fratrum suorum tunc sancte 
Romane ecclesie cardinalium clare memorie Iacobo Aragonum Sar-
dinie et Corsice regi genitori tuo suisque heredibus et successoribus 
sub homagio et pleno vassallagio fidelitatisque iuramento ac aliis 
pactis modis formis et conditionibus certisque serviciis ac censu 
annuo duarum milium marcharum argenti bonorum et legalium 
Sterlingorum in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum Romano 
pontifici ubicunque foret et eidem Romane ecclesie per ipsum regem 
ac heredes et successores predictos solvendarum Sardinie et Corsice 
regna concessit sicut in litteris confectis super hoc plenius continetur. 
Sane cum tu fili carissime ad solvendum medietatem dicti census in 
instanti festo eorundem apostolorum cum aliam medietatem census 
eiusdem dudum genitori tuo predicto tunc viventi usque ad decem 
annos extunc continue subsequentes nondum completos remittendam 
de nostra mera liberalitate ac speciali gratia sub certis modis et formis 
sicut continetur in instrumentis confectis super hoc de consilio fratrum 
nostrorum duxerimus, sis astrictus ac pro eadem medietate dicti cen-
sus in termino eiusdem instantis festi eorundem apostolorum debiti 
mille marchas argenti predictorum Sterlingorum in quatuor milibus 
florenorum auri per manus dilecti filii Gundissalvi Zapata archidiaconi 
Tirasonensis procuratoris tui nostre feceris camere die dat. presentium 
assignari. Nos tuis ac heredum et successorum predictorum volentes 
super hiis indempnitatibus precavere recognoscimus et fatemur te per 
manus dicti Gundissalvi Zapata procuratoris tui dictas mille marchas 
argenti in dictis quatuor milibus florenorum auri, quatuor florenis 
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auri pro marcha qualibet computatis, pro medietate dicti census in 
eodem termino debiti memorate camere sicut premittitur exolvisse, 
de quibus mille marchis sic solutis te ac heredes successores et bona 
tua in perpetuum absolvimus et quitamus.

Dat. Avinione, VI Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Quar-
todecimo.

907

1330 juliol 12, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que ha rebut 
el cavaller Ferrer de Canet, missatger seu, el qual li ha demanat la 
dispensa a favor de l’infant Pere, de l’impediment de consanguinitat 
per contraure matrimoni, que ja ho sol·licità en un altra ocasió, i la 
seva intervenció perquè fos ampliada a sis anys la treva entre els reis 
Robert de Sicília (Nàpols) i Frederic II de Trinàcria. Respecte a la pri-
mera petició, li respon que no hi pot accedir, sense que això signifiqui 
desafecte a la casa d’Aragó, per raó de les dispenses atorgades en altres 
ocasions (per exemple, a l’infant Jaume, perquè es casés amb Elionor 
de Castella) i que quedaren sense efecte, i l’atorgada a l’altre infant, 
Ramon Berenguer, comte de Prades, que enllaçà amb Beatriu d’Eixe-
rica. Respecte a la segona petició, no creu que convingui intervenir, i 
molt menys davant l’amenaça que el rei s’inhibirà en l’assumpte de la 
tan desitjada pau si no li concedeix l’esmentada dispensa.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 38, 
núm. 164.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 274, doc. 542.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Regalis excellentie litteras nobis exhibitas per dilectum 
filium nobilem virum Ferrerium de Caneto nuncium regium, per quas 
eiusdem Ferrerii relatibus in hiis que pro parte regia nobis diceret 
periit fidem credulam adhiberi solita benignitate recepimus et que 
dictus nobilis verbo primo et subsequenter scripto proponere voluit 
intelleximus diligenter. Sane dicta credentia ad duo se tantum capitula 
extendebat, videlicet ad negocium dispensationis dilecti filii nobilis viri 
Petri infantis comitis Rippacurcie germani tui, pro qua dictus nuncius 
pro parte regia supplicavit, ut eandem concedere dignaremur, et ad 
treugam inter inclitos principes .. Sicilie et .. Trinacrie reges illustres 
indicendam, pro qua etiam dictus nuncius pro parte regia institit, ut 
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eam duraturam ad minus usque ad sex annorum spacium indicere 
deberemus. Ad quorum primum quia alias circumspectioni regie 
sufficientes rationes scripsimus, per quas sine dei offensa proximi et 
ecclesie preiudicio dispensationem predictam negociis sic stantibus 
inter reges predictos concedere nequibamus, quas ne aures gravemus 
regias occupatas ad multa, presertim quia eas non credimus de regia 
excidisse memoria omittimus repetere in presenti, cum nichil sit postea 
innovatum, propter quod effectus ipsarum rationum fuerit immutatus. 
Licet enim fili carissime, rem grandem reputemus obligationem tuam 
cum homagio tamen si regia providentia rationes per nos sibi super 
hoc missas alias intellexerit diligenter evidenter percipiet ipsum non 
tollere inconvenientia, que comminatur dispensatio postulata unde non 
occurrit nobis aliud quam quod etiam responsum extitit responden-
dum, super quo quesumus habeat nos benivolentia regia excusatos. 
Et quia dictus nuncius nobis orethenus ex parte regia retulit, quod 
nisi concederemus dispensationem eandem non erat intentionis regie 
super pace reformanda inter dictos principes laborare, non videmus 
expedire super dicta treuga que indicanda erat sub spe pacis predicte 
tractande aliquid ordinare. Rursus idem nuntius iuxta scripturam nobis 
traditam orethenus pro parte regia nobis dixit, quod si dispensatio-
nem non concederemus huiusmodi hoc in oppressionem domus regie 
faceremus, de quo si de mente processerit regia, utique nec inmerito 
plurimum admiramur. Nosti quidem fili dilectissime, si oblivio mater 
ingratitudinis de tua memoria non delevit, tam prompte in alio non 
minus utili dicto comiti matrimonio duxerimus dispensandum et 
subsequenter ut tecum idem matrimonium posset perfici misso uno 
cursore dumtaxat eandem tibi per eundem duximus transmittendam. 
Nec de regia credimus memoria excidere, quam etiam cum dilecto 
filio nobili viro Raymundo Berengarii comiti Montanorum de Pradis 
germano tuo duximus etiam super contrahendo matrimonio dispen-
sandum. Profecto si ad domus depressionem regie quod abest abfuit 
et aberit domino concedente nostra ferretur intentio nequaquam an-
nuissemus talibus, sed ea potius negassemus, sed nobis non indigne 
admirationis materia ministratur, quod rege Frederico stante in statu 
deo sit odibili et abhominabili ac iniurioso nimium ecclesie sancte 
sue, prefatus comes Rippacurcie affinitate se sibi velit iungere et quo-
modo hoc possit excellentia regia sustinere credimus equidem quod si 
statum eius consideranter attenderes, ut ipsum de illo eriperes ante 
quam domus regia se secum amplius iungeret laborares.

Dat. Avinione, IIII Idus Iulii, pontificatus nostri anno Quartodecimo.i,i,,,, ponnnntitttificcaaaa
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908

1330 setembre 18, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que Pere de Cor-
bera, promotor principal del cisma, abjurà solemnement dels seus 
errors a Pisa el dia de Sant Jaume i embarcà el dia 4 d’agost cap a 
Niça i Avinyó, on es retractà de nou.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 39, 

núm. 166.
a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 551, doc. 257 (en part).
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 274-275, doc. 543.
d Schedario Baumgarten, III, p. 213, doc. 5535.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Scimus fili carissime quod scisma illud quod isto tempore ille 
qui primus in celo inventor fuit scismatis cum illis nequam hominibus 
qui ex parte illius sunt, procuravit turbatione et amaritudine regium 
cor replevit. Sane quia iustum est ut qui passionum fuerunt socii 
non sint a consolatione et gaudio alieni, ad gaudium excellentie regie 
nuntiamus quod Petrus de Corvaria, qui caput scismatis fuerat, in 
festo beati Iacobi Pisi in nostrorum nunciorum et aliorum tam prela-
torum quam clericorum secularium et regularium necnon et multorum 
nobilium ac popularium civitatis eiusdem presentia constitutus, cum 
cordis amaritudine sicut intelleximus erroribus suis recognitis et etiam 
abiuratis et beneficio absolutionis et reintegrationis a prefatis nostris 
nunciis humiliter postulatis, absolutus extitit et reincorporatus unitati 
ecclesie, prius tamen quod nostris parere mandatis deberet corporali 
prestito iuramento, qui spontanee die IIII Augusti una cum nunciis 
nostris et certis personis nobilibus aliis intravit mare, illoque gressus 
ipsorum dirigente qui novit et iter prosperum faciente qui potest, die 
VI mensis eiusdem Niciam incolumes pervenerunt, ubi errores suos 
recognovit similiter publice ac etiam abiuravit, similia faciens in locis 
solennibus usque Avinionem, qui prosequens iter suum die XXIIII men-
sis ipsius Avinionem intravit et in crastinum in consistorio proposito 
themate primo Pater, peccavi in celum et coram te, iam non sum 
dignus vocari filius tuus,23 et eo prosecuto errores suos recognovit 
cum cordis amaritudine, prout signa exteriora indicabant, illisque 
abiuratis et quod nostris super predictis staret mandatis corporali 
prestito iuramento, humiliter petiit se ad nostram et ecclesie restitui 
gratiam qua suis nefandis excessibus merito se indignum reddiderat 

23. Lluc 15, 18-19, 21.
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et unitatem ecclesie qua similiter se fecerat alienum. Nos autem qui 
vicem eius in terris licet insufficientes gerimus cui proprium est mi-
sereri, ut commisse vicis exequeremur officium eum pie et benigne ad 
ecclesie et nostram recepimus gratiam et restituimus ecclesie unitati.

Dat. Avinione, XIIII Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno 
Quintodecimo.

909

1330 octubre 8, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que dispensi bona 
acollida als missatgers de Guillem, comte de Jülich (Rin del Nord-
Westfàlia), enviats per notificar-li els seus propòsits de sumar-se amb 
quaranta cavallers i vuitanta genets a les seves reials hosts, que sorti-
ran cap a la conquesta del regne de Granada el pròxim mes de març.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 39, 
núm. 167.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 548, doc. 256, 5.
 c RIETZLER, Vatikanische Akten, p. 488, doc. 1399.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 275, doc. 544.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 214, doc. 5537.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Pridem dilectus filius nobilis vir Wilelmus comes Iuliacensis 
in nostra presentia constitutus nobis exposuit, quod ipse pio ductus 
proposito cupiens pro viribus atroces iniurias, que a blasfemis nomi-
nis christiani in regno Granate orthodoxe fidei cultoribus inferuntur, 
iugiter et immaniter nimirum, una tecum ac fidelibus aliis vindicare, 
de mense Martii futuro proxime proponebat in tua comitiva cum 
quadraginta militibus et octuaginta equitibus aliis in armis ad partes 
eiusdem regni personaliter se conferre, sperans etiam probabiliter, 
quod multi alii suarum partium venient cum eodem. Cum itaque ad 
partes regni tui pro notificando celsitudini regie oblationem eandem 
ac provisione sibi et gentibus suis necessaria facienda destinet im-
presentiarum suos nuntios speciales, regalem magnificentiam rogamus 
attente, quatinus considerans provide quantum honori accrescat regio 
et expedire dicto negotio valeat, te potentum presertim talium fore 
comitiva stipatum, eosdem nuntios benigne recipere et ut absque 
impedimento quolibet possint huiusmodi provisionem facere, velis 
favorem regium impertiri. Supponimus enim indubie, quod ad dictum 
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negotium sincero movetur affectu personamque tuam pure diligat, ad 
quod ipsum etiam affinitatis copula, qua tibi noscitur iunctus, astrin-
git, deum insuper timet et mores habet non barbaricos ac sapientia 
et strenuitate noscitur prepollere.

Dat. Avinione, VIII Idus Octobris, pontificatus nostri anno Quin-
todecimo.

910

1331 març 11, Avinyó

Joan XXII exhorta el rei Alfons III d’Aragó (el Benigne), i li prega, que fo-
namenti la pau entre els seus súbdits i els genovesos de l’interior del 
país, la qual disminuiria en gran manera els atacs dels corsaris.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 39, 
núm. 168.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 275, doc. 545.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 214, doc. 5540.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Quia pax dei sine pace proximi non habetur, illam 
inter cunctos vigere catholicos plenis desideriis affectamus. Sane quia 
sicut ad nostrum pervenit auditum, inter tue celsitudinis subditos ac 
dilectos filios .. Ianuenses intrinsecos cunctorum malorum incentor 
gravis dissensionis suscitavit materiam, que varia hincinde commi-
natur discrimina et bonis innumeris obitem ministrare providentiam 
regiam hortamur in domino et rogamus attente, ut hiis deductis in 
examine rationis cor velis regium tuosque subditos inclinare, ut per 
pacis semitam premissa subtracta materia inter partes predictas sic 
concordia reformetur, quod cessent emulationes et odia inter eos et 
unitas servetur spiritus in vinculo pacis, presertim cum Ianuenses 
predicti sint dispositi ad pacis viam huiusmodi prosequendam. Et 
ne propter novas offensas tantum bonum debeat impediri, dignetur 
circumspectio regia regiis imponere subditis, ut interim ab offensis 
dictorum Ianuensium debeant abstinere tum hoc iam sicut intellexi-
mus filius noster in Christo carissimus Robertus rex Sicilie illustris 
ad quem regimen civitatis Ianuesis impresentiarum pertinet, Ianuen-
sibus predictis interdixerit, ut ab offensa tuorum subditorum prorsus 
debeant abstinere. Speramus enim in domino quod si premissa effec-
tui mancipentur, multis piratis deo et mundo odibilibus subtrahetur 
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materia tuos offendendi subditos et ut de offensis preteritis emendam 
congruam faciant inducentur.

Dat. Avinione, V Idus Martii, pontificatus nostri anno Quintodecimo.

911

1331 juliol 5, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne), i l’exhorta, que res-
tableixi la prohibició de no molestar els genovesos, de l’interior i de 
l’exterior, de la ciutat de Gènova.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 39, 
núm. 169.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 276, doc. 546.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 217, doc. 5552.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Magnificentie regie litteras per quas de forma pacis 
quam inter Ianuenses intrinsecos et extrinsecos fuisse reformatam 
intellexerat per nos certiorari petiit benigne receptis et que conti-
nebantur in eis plenius intellectis ambaxiatores dilectorum filiorum 
communis et intrinsecorum ipsorum Ianuensium in curia existentes ad 
nostram fecimus presentiam evocari, qui per nos interrogati solerter 
super hiis responderunt et in scriptis tradiderunt prout continetur in 
cedula presentibus interclusa. Sane fili carissime, cum ad quorundam 
relationem que sicut ex serie dicte cedule potest liquido colligi mi-
nime veritate fulcitur mandatum a te concessum de non offendendis 
eisdem Ianuensibus intrinsecis revocasse dicaris, regiam rogamus 
excellentiam et in domino attentius exhortamur, quatinus sublata 
revocatione huiusmodi mandatum ipsum de non offendendis eisdem 
intrinsecis velit regia providentia, ut obvietur periculis et liberior inter 
predictos intrinsecos et subditos regios aditus pandatur viis pacificis 
celeriter reformare.

Dat. Avinione, III Nonas Iulii, pontificatus nostri anno Quintodecimo.

912

1331 juliol 8, Avinyó

Joan XXII comunica al rei d’Aragó, Sardenya i Còrsega (el Benigne) que 
ha rebut el pagament de mil marcs d’argent, lliurats per Gonçal  
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Zapata, ardiaca de Tarassona i procurador reial, a favor del rei Al-
fons, com a cens corresponent a l’any en curs pel feu de Sardenya i 
Còrsega.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 39, 
núm. 170.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b TRENCHS - SÁINZ DE LA MAZA, Documentos pontificios sobre Cerdeña, p. 110,  

doc. 123.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 276, doc. 547.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 218, doc. 5553.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Chris-
to filio Alfonso regi Aragonum Sardinie et Corsice illustri salutem et 
apostolicam benedictionem. Dudum felicis recordationis Bonifacius 
papa VIII predecessor noster de consilio fratrum suorum tunc sancte 
Romane ecclesie cardinalium clare memorie Iacobo regi Aragonum 
Sardinie et Corsice genitori tuo suisque heredibus et successoribus 
regna Sardinie et Corsice sub homagio et pleno vassallagio fidelita-
tisque iuramento ac aliis pactis modis et conditionibus ceterisque 
serviciis et annuo censu duarum milium marcarum argenti bonorum 
ac legalium Sterlingorum in festo beatorum Petri et Pauli aposto-
lorum Romano pontifici ubicunque foret et eidem Romane ecclesie 
per eundem regem ac heredes et successores suos solvendorum con-
cessit sicut in litteris inde confectis plenius continetur. Cum autem 
tu fili carissime, heres et successor dicti genitoris tui ad solvendum 
medietatem dicti census in festo eorundem apostolorum proximo 
preterito alia medietate census eiusdem dudum memorato genitori 
tuo tunc viventi usque ad decem annos extunc continue subsequentes 
nondum completos de nostra mera liberalitate et gratia speciali sub 
certis modis et formis prout continetur in instrumentis inde confectis 
per nos de consilio fratrum nostrorum remissa esses astrictus et pro 
dicta medietate census predicti, quam in eodem festo solvere sicut 
predicitur tenebaris, cuius solutionis predictum terminum usque ad 
unum mensem ab eodem festo proximo iam lapso inantea nume-
randum pridem ante festum ipsum tibi gratiose prorogavimus non 
intendentes propter hoc contentis in litteris dicti predecessoris super 
concessione dictorum regnorum confectis in aliquo derogare, mille 
marcas argenti bonorum et legalium Sterlingorum in quatuor milibus 
octuaginta florenis auri singulis marcis argenti pro quatuor florenis 
auri et uno grosso Turonensis argenti computatis per manus dilecti 
filii magistri Gundisalvi Sabata archidiaconi Tirasonensis procuratoris 
tui nostre camere solvi feceris die dat. presentium ac etiam assignari. 
Nos easdem solutionem et assignationem ratas habentes et gratas 
te ac heredes successores et omnia bona tua de dictis mille marcis 
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solutis ut prefertur et assignatis in dictis quatuor milibus octuaginta 
florenis auri pro medietate predicta census in festo sepedicto debiti 
absolvimus imperpetuum et quitamus.

Dat. Avinione, VIII Idus Iulii, pontificatus nostri anno Quintodecimo.

913

1331 agost 4, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne), i l’exhorta, que obli-
gui els seus súbdits a restituir a Helió de Vilanova, mestre de l’Hospi-
tal de Sant Joan de Jerusalem, la nau que fou capturada amb la seva 
tripulació i càrrega quan anava cap a Orient en auxili dels cristians, 
assumpte del qual ha informat plenament Gonçal Zapata, ardiaca de 
Tarassona, legat seu.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 39, 
núm. 171.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 276-277, doc. 548.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 218, doc. 5554.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Insinuante nobis dilecto filio Heliono de Villanova 
magistro Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani percepimus displicen-
ter quod cum ipse ad transfretandum in subsidium et consolationem 
christicolarum transmarinarum partium hiis diebus suum navigium 
preparasset tam tue quam carissimi in Christo filii nostri Iacobi regis 
Maioricarum illustris gentes navigantes per mare quandam cocham 
ad opus passagii dicti magistri deputatam hostiliter et violenter ce-
perunt, multis tam sibi quam marinariis cocham eandem ducentibus 
irrogatis per eas iniuriis et offensis sicut ex litterarum ipsius magistri 
nobis missarum tenore quem cedula continet interclusa presentibus 
regalis providentia colligere poterit evidenter. Quocirca magnificentiam 
regiam rogamus attentius et in domino exhortamur, quatinus quam 
perniciosum existat illis christicolis irrogari iniurias qui Christi iniu-
rias ulciscantur quamque dampnosum existeret, si dictus magister 
in suo passagio presentialiter inchoando turbaretur vel quomodoli-
bet impediretur in examine regie considerationis adiicens predictam 
cocham quam adhuc gentes predicte detinent cum bonis omnibus et 
personis in eadem captis restitui eidem magistro faciat regia celcitudo, 
iniungendo nichilominus districtius admirato et gentibus predictis ne 
dictum magistrum eiusque navigium impedire presumant decetero sed 
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ei potius si requisiti fuerint prestent pro divina et apostolice sedis 
reverentia consilium auxilium et favorem. Et ut de intentione nostra 
plenius serenitati regie super hiis patefiat, ecce quod dilectum filium 
Gundisalvum Sapata archidiaconum Tirasonensem procuratorem in 
Romana curia regium de intentione huiusmodi plenarie informatum, 
cui adhiberi fidem in hac parte petimus, credulam providimus ad 
regalem presentiam destinandum.

Dat. Avinione, II Nonas Augusti, pontificatus nostri anno Quin-
todecimo.

914

1331 agost 9, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que després de 
l’òbit de Joan, arquebisbe de Càller (Sardenya), ha nomenat Gonçal, 
ardiaca de Benasc de l’església de Lleida i capellà seu, com a arque-
bisbe electe d’aquest arquebisbat. Li prega que l’aculli favorablement, 
juntament amb la seva església.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 39, 
núm. 165.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b TRENCHS - SÁINZ DE LA MAZA, Documentos pontificios sobre Cerdeña, p. 115-116, 

doc. 133 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 277, doc. 549.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 218, doc. 5555.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Divine gratie maiestatis acquiritur si ministris eius et 
hiis precipue qui pontificali sunt prediti dignitate, pro ipsius reveren-
tia condignus honor impenditur et favor necessarius exhibetur. Olim 
siquidem bone memorie Iohannello archiepiscopo Calaritano ecclesie 
Calaritane regimini presidente, nos cupientes eidem ecclesie cum eam 
quovismodo ubicunque vacare contingeret, ydoneam approbatamque 
presidere personam provisionem ipsius ecclesie ea vice dispositioni 
nostre ac sedis apostolice duximus spetialiter reservandam, decernendo 
extunc irritum et inane si secus super hoc per quoscunque quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Deinde vero 
prefata ecclesia per obitum eiusdem Iohannelli qui in partibus illis diem 
clausit extremum, pastoris solatio destituta, nos vacatione huiusmodi 
fidedignis relatibus intellecta ad provisionem ipsius celerem et feli-
cem, ne ipsa ecclesia longe vacationis subiaceret incommodis paternis 
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ac solicitis studiis intendentes, cum nullus preter nos de provisione 
ipsius ecclesie ea vice se intromittere possit reservatione et decreto 
obstantibus supradictis, post deliberationem quam de preficiendo eidem 
ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam cum fratribus nostris 
habuimus diligentem. Demum consideratis grandium virtutum meri-
tis, quibus personam dilecti filii Gondisalvi electi Calaritani dominus 
earum largitor multipliciter illustravit, ad ipsum Gondisalvum archi-
diaconum Benascensem in ecclesia Ilerdensi capellanum nostrum in 
sacerdotio constitutum, cui litterarum scientia vite et morum honestas 
circunspectionis industria et aliarum multiplicium virtutum merita 
nobis et eisdem fratribus non innota suffragari noscuntur, aciem di-
reximus nostre mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis 
de dicti Gondisalvi persona nobis et eisdem fratribus ob huiusmodi 
suorum exigentiam meritorum accepta eidem Calaritane ecclesie de 
ipsorum fratrum consilio auctoritate apostolica duximus providen-
dum eundemque Gondisalvum illi in archiepiscopum prefecimus et 
pastorem curam et administrationem ipsius sibi tam in spiritualibus 
quam in temporalibus plenarie committendo. In illo qui dat gratias 
et largitur premia confidentes, quod ipsius sibi assistente clementia 
dicta Calaritana ecclesia per eiusdem Gondisalvi industrie studium 
fructuosum preservabitur a noxiis et adversis ac in utrisque auctore 
domino multiplicibus proficiet incrementis. Quocirca serenitatem regiam 
rogamus et hortamur attente, quatinus eundem electum et ecclesiam 
sibi commissam ob reverentiam apostolice sedis et nostram habens 
propensius commendatos te sibi reddas in regio favore munificum et 
in cunctis oportunitatibus gratiosum, ita quod idem electus tue cel-
situdinis fultus auxilio in commissa sibi cura pastoralis officii possit 
assidue deo propitio prosperari ac tibi exinde a deo perempnis vite 
premium rependatur et a nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Dat. Avinione, V Idus Augusti, pontificatus nostri anno Quinto-
decimo.

915

1332 febrer 22, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que dispensi bona 
acollida el mestre Bartomeu Arbandi, jurisperit, enviat especial del rei 
Robert de Sicília (Nàpols), per tractar amb ell de la pau entre els seus 
súbdits i el rei Jaume III de Mallorca, d’una banda, i els genovesos, 
d’una altra.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 39, 
núm. 172.
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 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 277, doc. 550.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 220, doc. 5562.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Attendens carissimus in Christo filius noster Robertus 
rex Sicilie illustris gravia personarum et rerum pericula, que suscitata 
hoste procurante antiquo inter tuos fili carissime ac carissimi in Christo 
filii nostri Iacobi regis Maioricarum illustris subditos ex parte una 
et dilectos filios commune Ianuense ex altera dissensio probabiliter 
comminatur eisdemque periculis cupiens salubriter obviari, dilectum 
filium magistrum Bartholomeum Arbaudi iurisperitum exhibitorem 
presentium providit ad tue celsitudinis presentiam specialiter propter 
hoc destinandum. Quocirca regalem excellentiam rogamus attentius 
et in domino exhortamur, quatinus eum velit benigne regia prudentia 
recipere audire favorabiliter ac ad pacem et concordiam super hiis cor 
regium inclinare. Nos autem ad ea que pro pace et concordia huius-
modi a nobis secundum deum fieri poterunt, offerimus nos paratos.

Dat. Avinione, VIII Kalendas Martii, pontificatus nostri anno Sex-
todecimo.

916

1332 febrer 25, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne), i l’exhorta, que de-
posi la seva actitud d’oposició perquè Arnau d’Oms de l’Hospital de 
Sant Joan de Jerusalem prengui possessió del priorat de l’Hospital 
de Catalunya, per la qual cosa ha estat elegit pels mestres, priors i 
frares d’aquest orde de Montpeller. La vacant es produí per destitució 
d’Arnau d’Alòs.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 39, 
núm. 173.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b VINCKE, Documenta selecta, p. 360, doc. 492.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 278, doc. 551.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 220, doc. 5563.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Displicenter admodum nuper accepimus, quod, licet 
in capitulo per dilectos filios .. magistrum et priores ac fratres Hos-
pitalis sancti Iohannis Ierosolimitani apud Montempessulanum anno 
proxime preterito celebrato dilectus filius Arnaldus de Alosio fuerit 
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suis demeritis, ut asseritur, exigentibus a regimine prioratus Cathalonie 
dicti hospitalis per magistrum ac priores et capitulum supradictos 
amotus et deinde dilecto filio Arnaldo de Ulmis tanquam benemerito 
de eodem prioratu provisum, tu tamen carissime fili nescimus quorum 
ductus consilio, falcem tuam in messem non veritus ponere alienam 
patenter et publice in dei et apostolice sedis contemptum ac anime tue 
periculum huiusmodi provisionem niteris impedire ipsum Arnaldum 
de Ulmis verum ipsius prioratus priorem, ad dicti prioratus ac iurium 
suorum pacificam possessionem minime admittendo, de quibus si eis 
suffragatur veritas, non sufficimus admirari. Ideoque circumspectio-
nem regiam rogamus et hortamur in domino paterno nichilominus 
tibi consilio suadentes, quatinus ad cor rediens ac premissa pericula 
deliberatione cum viris deum timentibus tuamque salutem zelantibus 
diligenti prehabita prudenter considerans, dictum Arnaldum de Ulmis 
ad prioratum eiusque iura predicta libere et integre admittere velit 
regalis providentia ipsumque pro dicte sedis reverentia favorabiliter 
pertractare.